cit & gradus basilicæ Johannis & Pauli post Apfidem. Auxit & basilicam Archangeli Michaelis, aquamque introduxit. Satorum Cosmi & Damiani oratoria à fundamentis cœxit, via Triburtina in fundo Paciano, adjuvantibus Albino & Glaphyra illustribus viris. Pauperibus quoque ad basilicas Petri & Pauli habitacula extruxit, curavitque ne quid eis deesset, quod ad victum pertineret. Amator enim pauperum fuit, & Episcopis ac cæteris clericis in Africa & Sardinia propter Catholicam fidem exulantibus pecunias & vestes subministrabat. Reparavit etiam basilicam sanctæ Felicitatis: & apsidem beatæ Hagnetis cum basilica, quæ ruinam minabantur in meliorem formam restituit. Redemit & captivos in diversis provinciis multa pecunia. Constituit item ut die Dominico, vel Natalitiis martyrum caneretur Hymnus, Gloria in excelsis Deo. Cœmeterium quoque Iordauorum vel fecit, vel in meliorem formam redegit. Nil postremo omisit, quod ad omnipotentis Dei gloriam pertineat. Hujus quoque tempore ecclesiam Dei multum iuvit Gennadius Massiliensis Episcopus, qui diligens Augustini imitator, & librum de dogmatibus composuit, & quid cuique ad salutem necessarium esset, declaravit. Scripsit item de viris illustribus, Hieronymum imitatus. Symmachus autem creatis duobus & LXXX presbyteris, diaconis XVI. episcopis CXVII. habitis de more sacris ordidibus, moriens, ad basilicam Petri sepelitur XIIII. Calendas Augusti. Sedit autem annis XV. mensibus sex. diebus XXII. vacat tum sedes dies septem.

HORMISDA. I. PONT. LIV.

Hormisda, patria Frusinonius, patre Iusto, ad Theodoricum & Anastasii tempora pervenit, à
con-

consulatu senatoris usque ad consilium Boëtii & Symmachi, quos Theodoricus, ob suspicionem affectatæ libertatis, exilio primo, mox carcere afficit. In hac calamitate constitutus Boëtius multa scripsit, quæ adhuc leguntur. Transtulit & pleraque ex Aristotele, in eademque commentatus est. In Mathematicis doctissimus est habitus, quod ejus Musica & Arithmetica ostendunt. Postremo vero cum Symmacho senatore Theodorici jussu necatur. Sunt autem qui scribant Boëtium tantum calamitatem subisse, quod in Arrianos invehetur, ad quos Theodoricus declinaverat. Superior sententia mihi verior videtur. Hormisda autem hortante Theodorico provincialem synodum in urbe habuit, omniumque consensu Eutichianos jam antea improbatos, damnavit. Johannem quoque Constantinopolitanum episcopum literis & nunciis adhortatus est, ut ab eadem hæresi desisteret, crederetque duas in CHRISTO naturas esse, divinam & humanam. Desiit parere Johannes, Anastasii viribus fretus, quem non ita multo post fulmine ictum dedisse pœnas creditum est, tum propter hæresim quæ gravis erat, tum vel maxime, quia legatos ab Hormisda missos, contra jus gentium magna affecerat contumelia: rejectos enim à se, navī quassā & rimosa ea conditione navigare jussit, ut recta in Italiam redirent, nec ullum Græciæ littus attingerent. Hæc etiam eisdem mandata ad Pontificem dedisse referunt, ut sciret, Imperatoris proprium esse imperare, & non imperata Pontificis ad cujusvis alterius accipere. Fuere autem legati, Evodius Ticinensis episcopus, Fortunatus Catinensis, Verantius urbis Romæ presbyter & Vitalis diaconus. Mortuo itaque Anastasio VII. & XX. impetii anno, Justinus orthodoxæ fidei amator imperium accipit, ac statim nuntios ad Pontificem mittit: qui & sedis Apostolicæ autoritatem confirmarent, & pacem ecclesiis omnibus exquirent, quæ-

quantum per religionem concederetur. Qua re per-
 motus Hormisda, Theodorico annuente, Germa-
 num Campanum episcopum, Iohannem & Blandum
 presbyteros, & Felicem ac Discorum diaconos lega-
 tos ad Iustinum mittit, qui eos nullo non genere
 honoris adhibito, effusa obviam honoris gratia mo-
 nachorum, ac magna orthodoxorum & illustrium
 virorum multitudine, honorifice accepit, congratu-
 lante clero una cum Johanne Constantinopolitano
 episcopo. At qui cum Acacio sentiebant, istorum
 adventum veriti, se in templo quodam munitissimo
 incluserunt, & nuncios, habita consultatione, ad
 Imperatorem misere, affirmantes se nullo pacto in
 sententiam Apostolicæ sedis venturos, nisi ei reddita
 fuerit ratio, quam ob rem Acacius damnatus esset;
 hos omnes Iustinus ex templo atque ab urbe expulit.
 Idem fecit Hormisda contra Manichæos iterum in
 urbe Roma pullulantes, eorumque codices ante for-
 es basilicæ Constantinianæ incendio consumpsit.
 Eodem tempore mortuo in Africa Transamundo
 Vandalorum rege, Ildericus filius, quem ex captiva
 Valentiniani filia susceperat, regnum obtinet. Hic
 non hæresim paternam imitatus, sed matris catho-
 licæ monita secutus, omnes catholicos, quos Tran-
 samundus in exilium miserat, reduxit, atque eos sub
 instituto vivere permisit. Dona præterea multa ac
 pretiosa eodem tempore Romam ad ornandas basilic-
 cas sanctorum sunt missa. Gemmas enim magnæ
 æstimationis Clodoveus rex Franciæ misit. Delata
 & dona tum aurea, tum argentea: delata Evangelia
 cum tabulis aureis, gemmis distinctis, à Justino
 imperatore voti gratia. Misit & patinam auream li-
 brarum viginti cum hyacinthis: Scyphum aureum
 gemmis circumdatum. Ornavit & templum beati
 Petri Theodericus rex trabe argentea M & XL libra-
 rum: cerestratis argenteis duobus libratum LXX.
 Certavit & Hormisda muneribus cum his principi-
 bus

bus. Locavit enim altare Constantinianæ basilicæ, coronam argenteam librarum viginti, catharos argenteos sex. Ornavit etiam templum Pauli scyphis argenteis decem, ammis argenteis tribus. His denique ex sententia peractis, cum etiam de more presbyteros unum & viginti, episcopos quinque & L creasset, moritur, ac sepelitur in basilica Petri, octavo idus Augusti, consulatu maximi. Sedit annis novem, diebus octodecim. Vacat tum sedes dies sex.

JOHANNES I. PONT. LVI.

Iohannes, natione Tuscus, patre Constantino, à consulatu Maximi usq; ad consulatum Olibrii pervenit, Theodorici regis temporibus, & Justini Augusti, qui orthodoxæ fidei diligentissimus observator ut tandem hæreticorum nomen extingueret, Arrianos expulit, eorumque Ecclesias Catholicis assignavit. Quam quidem rem Theodoricus ægre ferens, Johannem Pontificem, Theodorum, duosque Agapetos oratores ad Iustinum mittit, qui eum adhortarentur, ut Arrianos restitueret: sin secus animatus esset, sciret se omnes Italiæ ecclesias Catholicas præsertim demoliturum. Magnifice & perbenigne primo quidem excepti legati sunt: qui ubi rationem legationis exposuere, cum flectere Iustinum non possent, ad lachrymas versi ac suppliciter petentes ut peritura Italiæ una cum Catholicis omnibus subveniret, eo tandem pium hominem perpulere, ut Arrianos restitueret, atque eos vivere suis legibus & institutis sineret. Sunt qui scribant, Theodoricum rabie sævienditum incitatum, Symmachum & Boëtium revocatos ab exilio & carcere, eo tempore occidisse. Utcunque sit, necatos Theodorici jussu constat, nec multum refert Hormisdæne, an Johannis temporibus ascribantur. Iohannes autem Raven-

nam

nam ad Theodoricum rediens, in carcerem prope
 conjicitur: ac parum abfuit quin eo statim occide-
 ret, adeo in hominem exarserat, & fide & moribus
 cum Justino sentientem. Perit tamen sanctissimus
 homo in carcere, pedore, situ, & Inedia: quam qui-
 dem sævitiam ira divina non ita multo post graviore
 pœna compescuit. Apoplexia enim Theodoricus
 moritur, ejusque anima (ut quidem Eremita vir
 sanctissimus retulit) in ignem Lipareum immersa est.
 Theodorico autem in regnum Amalasintha filia suc-
 cessit, cum gnato Athalarico, quem ex Eucharío
 marito susceperat. Quæ quidem mulier supra sexum
 prudentia usâ, & patris decreta, mala præsertim,
 emendavit, & Boëtii ac Symmachi filiis bona pa-
 terna in fiscum delata restituit, & filium optimis
 disciplinis erudit, adversantibus Gotthis, & ac-
 clamantibus, non literis, sed rei militaris disciplina
 regem suum inbuendum esse. Justinus autem senex
 admodum eodem ferme tempore, Justiniano sororis
 suæ filio imperatore relicto, moritur, & Clodoveus
 Franciæ rex filiis quatuor in regno relicto. Fuere
 tum in pretio & Benedictus Ursinus, qui rationem
 monasticæ vitæ Italis dedit, & Brigida Scotia mulier
 sanctissima, & Johannes Antiochenæ Ecclesiæ pres-
 byter, qui multa contra eos scripsit, qui in una tan-
 tum substantia Christum adorandum censebant. His
 addidit Isidorus Cyprignium quendam Episcopum
 Hispanum, qui eleganter in Apocalypsim scripsit.
 Johannes autem Pontifex, antequam Constantino-
 polim profiscisceretur, tria cœmeteria restituit: Pri-
 mum fuit Nerei & Achillei, via Ardeatina: Secun-
 dum sanctorum martyrum Felicis & Auda&i: Ter-
 tium Priscillæ. Ornavit etiam altare sancti Petri
 gemmis & auro. Detulit & secum Iustini impera-
 toris munera, patinam auream librarum viginti, ca-
 licem aureum cum gemmis librarum quinque, quæ
 dona una secum petisse arbitror. Creavit etiam ha-
 bitis

bitis de more sacris ordinibus episcopus XV. Ferunt corpus viri sanctissimi Ravenna ad urbem delatum, sepultumque in basilica Petri VI. Calendas Junii, Olibrio consule. Sedit autem annis duobus, mensibus octo. Vacat tum sedes dies octo & quinquaginta.

FELIX. IV. PONTIF. LVII.

Felix quartus, natione Sanius, patre Castorio, Justiniani tempora attigit, qui Bellisario duce in præliis usus, de Persis & Vandalis triumphat, quorum gentem, in Africam trajiciens, idem dux præstantis animi & singularis virtutis superavit, ac prope delevit; capto eorum rege Gelismero, & in triumphum ducto. Amalasiuntha vero seditionibus Gothorum diu vexata, mortuo filio Athalarico, quo cum moleste visit, Theodatum consobrinum suum regni consortem fecit. Erat autem Theodatus ita Græcis & Latinis literis edoctus, ut & temporum suorum historiam eleganter scripserit, & Platonicam disciplinam optime calluerit: segnis tamen ad res agendas habebatur. Verum hortante Amalasiuntha Burgundiones & Alemannos felicibus præliis superavit. Felix autem rei divinæ interim curam gerens, & Patriarcham Constantinopolitanum, declinantem à fide, anathemate notavit, & sanctorum Cosini & Damiani templa, quæ adhuc extant, in urbe, via sacra apud forum Romanum ædificavit, quod cæmænum verniculato opere notatum adhuc indicat. Basilicam quoque sancti Saturnini, via Salaria, incendio consumptam, restituit. Sunt qui scribant, Cassiodorum hac ætate fuisse, qui & senator de re publica multa conscripsit: & monachus Psalterii sententias eleganti oratione ac stylo edidit. Ferunt etiam Priscianum Cæsariensem Grammaticum insignem librum suum Grammatices tum composuisse.

posuisse. Arator quoque urbis Romæ subdiaconus versibus hexametris Evangelia conscripsit. Laudatur & Justinianus Valentiniæ Ecclesiæ episcopus: multa enim prædicavit & scripsit ad doctrinam Christianam pertinentia. At Felix habitis de more sacris ordinibus, ubi presbyteros quinque & quinquaginta creasset, diaconos quatuor, episcopos novem & viginti, moritur, ac in Basilica Petri sepelitur quarto Idus Octobris. Annis quatuor sedit, mensibus duobus, diebus tredecim. Vacat tum sedes dies tres.

BONIFACIUS II. PONTIF. LVIII.

Bonifacius secundus, patria Romanus, patre Sigifmundo, Justiniano imperante fuit. Quem quidem imperatorem tanti constat ingenii, tantæque doctrinæ fuisse, ut mirum non sit, si leges Romanas sparsas & incompositas in ordinem ad utilitatem hominum redegerit, eaque absciderit quæ supervacanea & inutilia videbantur. Hactamen in re, consilio & opera Iohannis Patritii Tribuniani, Theophili, Dorothei usus est, qui tum doctrina & autoritate insignes habebantur: immensum namque illud librorum pelagus (ad duo enim fere millia librorum fuisse constat) coacervatis simul ab urbe condita usque ad hæc tempora tot judiciis, in quinquaginta libros titulatim digessit, quos nunc Digesta, nunc Pandecta appellant, quod omnem civilem doctrinam contineant. Idem quoque legum Epitomen fecit librorum quatuor. Has autem legis institutiones vocat. Dicimus etiam Justiniani Codicem & volumen esse. Sunt præterea, qui dicant Justinianum ipsum libros de incarnatione Domini eleganter scripsisse, templumque in honorem Dei Patris (nam Filius sapientia Patris est) sanctæ Sophiæ, quo nullum est in orbe majus, sua impensa, suoque jussu ædificatum. Hujus itaque

que tempore Bonifacius Pontifex creatur, non sine contentione tamen: Nam & Dioscorus, diviso bifariam clero, in demortui Felicis locum subrogatur. Exagitatus autem clerus hac seditione diebus octo & viginti, morte Dioscori à tanta perturbatione tandem liberatur: Unde Bonifacius ad confirmandam Ecclesiam conversus, instituit ne quispiam sibi in episcopatu successorem deligeret, quod postea multi pontifices confirmarunt. Instituit item, ut in demortui locum alter pontifex, si fieri posset, tertia die sufficeretur, ne dilatio seditionem faceret. Divisit & populum à clero dum celebraretur. Hoc eodem tempore multi & Romana nobilitate, Benedicti sanctitate moti, in montem Cassinum pervenere religionis gratia: inter quos Maurus quidem ac Placidus insignes habentur. Laudatur & Dionysius Abbas, qui tum Romæ Paschæ calculum mira ratione composuit. Facundi quoque scripta contra Eutichianos quosdam tum pullulantes laudantur. Martinus præterea gentem Suesionum prædicatione & scriptis ab Ariana hæresi ad nostros traduxit. At Bonifacius cum in pontificatu sedisset annis duobus, diebus duobus, moritur, & in Basilica Petri sepelitur. Sedes autem mensibus duobus tum vacat.

JOHANNES II. PONTIF. LIX.

Johannes secundus, patria Romanus, patre Projecto ex Cælio monte, Justiniani tempore fuit: qui statim ubi pontificatum iniit, Anthimum Episcopum damnavit, quod in Arrianam hæresim declinasset, Sunt qui scribant hunc Episcopum Constantinopolitanum fuisse. Justinianus vero sedem Romanam veneraturus, Hippatum & Demetrium episcopos Romanam cum muneribus mittit, qui & Romanum pontificem suo nomine salutarent, & munera hæc beati
Petri

Petri templo offerrent, scyphum aureum circumdatum gemmis librarum sex, scyphos argenteos duos librarum duodecim, calices argenteos duos librarum quindecim. Interim vero, dum hæc dona misisset Mundus, exercitus justiniani dux, Salonas urbem magnificissimam capit, ac Gothos prælio vincit non incrementa victoria, Una enim cum filio, egregiæ virtutis adolescente, Mundus eo prælio occiditur, quo nihil potuit Justiniano molestius nuntiari, tanti faciebatur hominis virtutem & fidem. Iohannes autem Pontifex, de quo pauca admodum scribunt historici, moritur, ubi ex sacris ordinibus semel habitis, presbyteros quindecim, episcopos unum & viginti creasset, sepeliturque in Basilica Petri sexto Calendas Iunii. Sedit annis duobus, mensibus quatuor. Vacat tunc sedes dies sex.

AGAPETUS I. PONTIF. LXI.

Agapetus, patria Romanus, patre Gordiano presbytero Ecclesiæ sanctorum Iohannis & Pauli pontifex creatus à Theodato, statim ad Iustinianum mittitur, ei insensum quod Amalasiuntham Athalarici matrē in insulam lacus Volsiniensium relegaverat interficique iusserat. Erat enim hæc fœmina ita Græcis & Latinis literis imbuta, ut cum quovis docto disputando congrèdi auderet. Præterea vero ita linguas barbarorum omnium callebat, ut sine interprete cum his omnibus loqueretur, qui tum Romanum invaserant imperium. Hujus autem mulieris interitum Iustinianus ita ægretulit, ut bellum Theodato se illaturum minaretur. Agapetus itaque eo missus, ac benigne & honorifice susceptus cum pace impetrasset ab imperatore, tentatur ut Eutichianam opinionem confirmaret. Verum cum Iustinianus ab ea re hominem sanctissimum adhorreere cerneret, precibus
 minas

minas addit. Tum Agapetus, ego, inquit, ad Justinianum christianissimum principem venire optavi, sed Diocletianum inveni, quem Christianorum hostem fuisse constat. Hac libertate loquendi, & Dei nutu, Justinianus permotus, & fidem catholicam amplexus est, & pullo Anthemio Constantinopolitano Episcopo, qui Eutichianam hæresim tuebatur, Mennam Catholicum in ejus locum suffecit, Agapeto consecrante, qui haud ita multo post Constantinopoli moritur, cujus corpus oculis plumbeis clusum Romam defertur, ac in basilica Petri sepelitur. Seddit autem mensibus undecim, diebus unde viginti. Vacat tum sedes mensē unum, diebus novem & viginti

SYLVERIUS I. PONT. LXI.

Sylverius, natione Campanus, patre Hormisda episcopo, Theodato jubente, pontifex creatur cuius antea non regum, sed imperatorum autoritas inteveniret, Plus autem valere Theodati minæ quam decreti ratio. Mortem enim his clericis minatus est, qui nomina sua non subscriberent in creatione Silverii. Hanc ob rem, & ut etiam Amalasiunthæ necem ulcisceretur Justinianus, Bellisarium patricium cum exercitu in Italiam mittit. Navigans hic primo Siciliam attigit, eamque in fide imperatoris retinuit. Interim vero, mortuo Theodato, cum Gotthi regem contra voluntatem Iustineani creassent, Bellisarius è Sicilia movens Italiam à tyrannide Gotthorum liberaturus, in Campaniam veniens, Neapolim mandata imperatoris nequaquam facientem, vi capiens ac diripiens, Gotthos omnes, qui in præsidio erant, ac magnam partem civium interfecit, abactis inde virginibus ac pueris cum omni præda. In tanto autem belli furore & templa spoliata, & virgines sacras violatas fuisse constat. Inde vero Romam cum exercitu
pre-

properans, noctu urbem ingressus, tantum terror
 Gothis, qui in praesidio erant, incussit, ut omnes re-
 relictiis portis ac mœnibus Ravennam confugerint.
 Bellisarius autem superventurum Vitigim cum inge-
 ti exercitu ratus, cui aperto Marte nequaquam pa-
 esse posset, mœnia urbis pro tempore vallis ac fossa
 ubi opus esse videbatur, quam celerrime munivit. Su-
 perveniente deinde Vitigi cum ingenti exercitu, ad
 centum namque millia hominum secum duxisse fer-
 tur, continere se mœnibus Bellisarius contentus fuit
 cum non amplius quinque millibus hominum secum
 duxisset. Castra inter duos aquæ ductus locat Vitigis
 quo munitiora sint: quorum alter ad Latinam viam,
 alter vero ad Prænestinam vergit, seque invicem jun-
 gunt quinto ab urbe milliario: & ne aqua urbem Ro-
 mam influeret, omnes aquæ ductus, quos ad quatuor-
 decim fuisse constat, intercisi sunt. Portum quoque
 Vitigis cum parte copiarum occupat, quæ ex re magna
 calamitas Romanis illata est, cum & bello simul &
 fame laboratum sit. Interea vero, instigante Vigilio
 diacono cive Romano, & apocrifario, Theodora Au-
 gusta Silverio imperat, additis etiam minis, ut pulso
 Menna ab urbe Constantinopoli Anthemum revocet,
 quem diximus ob Eutichianam hæresim damnatum
 esse. Id autem cum facere pontifex recusaret, scribit
 ad Bellisarium mulier, ut pulso Silverio in ejus locum
 Vigilius sufficiat. Bellisarius autem rei bellicæ in-
 tentus, rem Antoninæ, uxori suæ committit, quæ
 quidem subornatis à Vigilio testibus, qui affirmarent
 Silverium urbem Romam Gothis hostibus prodere
 voluisse, hominem coegit abdicare se pontificatum:
 ac, posito pallio cucullam monasticam sumere, qui in
 Pontiam insulam in exilium missus, non sine opinio-
 ne sanctitatis moritur. Ferunt Gallos hoc tempore
 nunciis & literis Benedictum rogasse, ut unum ali-
 quem ex discipulis suis ad se mitteret, qui Gallos
 monasticam vitam edoceret. Quare Benedictus
 Maurum

monasticam vitam edoceret. Quare Benedictus Maurum eo misit, qui omnibus vita & moribus rationem bene ac beate vivendi dedit; quique etiam multa monasteria constituit. Vigilus autem clericis Romanis, ex Anroninæ sententia, ita petentibus, pontifex creatur. At vero Silverius ubi annum unum, mensis quinque, dies duodecim in pontificatu vixisset, ut dixi, in insula Pontia moritur, ac sepelitur duodecimo calendas Julii. Vacat tum quidem episcopatus dies sex.

VIGILIUS I. PONTIF. LXII.

Vigilius, patria Romanus, patre consule, imperante Iustiniano, Pontifex creatur, cujus temporibus Constantinopoli quinta synodus habita est contra Theodorum & omnes hæreticos, qui affirmabant beatissimam Virginem solum hominem, non etiam Deum & hominem peperisse: qua quidem in synodo statutum est, ut beata Virgo *Deotórisse* diceretur, quod Deum suo partu nobis edidisset. Interim vero Bellisarius, auctis copiis, cum per annum integrum & dies novem mœnia urbis tutatus esset, egredi constituit, & colaris signis cum Virige decernere: Is autem copiis suis diffidens, incensis castris, Ravennam magnis itineribus proficiscitur. Eo & Bellisarius propere movet, ac Vitigim in urbe captum cum omni familia & magna procerum parte, recuperataque fere tota Italia Constantinopolim secum ducit, quinto anno posteaquam in Italiam venerat. Idem quoque Mauros Africam vastantes, mira celeritate perdomuit, deque hostium manubiis crucem auream, gemmis distinctam, librarum centum, ce-rostrata duo magni pretii Petro Apostolorum principi dono misit. Duo item xenodochia, quæ nos domos hospitales appellamus, sua impensa Romæ ædificat:

quorum alterum in via lata, alterum via Flamminea extabat. Condidit & monasterium sancti Iuvenalis apud Ortam urbem, additis fundis unde monachi pascerentur. Instabat tum Theodora, ut Vigilius Pontifex Constantinopolim proficisceretur, Anthemumque, ut pollicitus fuerat, restitueret. Negat Vigilius se id facturum, quod malis promissis standum non sit: Censere enim se, quæ Agapetus & Silverius contra Anthemum hæreticum egissent, jure facta esse: & propterea eorum acta nullo modo sibi rescindenda videri. Irata Theodora, Romanis quibusdam adjuvantibus, Vigilium in iudicium vocat: & quod ejus fraudibus Silverius circumventus exulatum abierit: & quod ipso jubente adolescens quidam à nepote Vigilio Asterii consulis filio cæsus ad necem sit. At vero ne iudicii pœnam Vigilius refugeret, Anthemum quendam cum his mandatis Romam mittit, ut Vigilium, parere recusantem, ad se vi etiam perduceret. Is vero Romam veniens, mandata facturum, in basilica sanctæ Cæcilie hominem comprehendit, munera populo ob diem natalem suum distribuentem more Romano, ac captum quibusdam Romanis adjuvantibus Constantinopolim perducit. Ferunt Vigilium navi per Tiberim devesum, fustibus & saxis cum execratione à populo impetiturum: cumque hac exprobratione; male meritis de Romanis es, mala omnia tecum veniant. In Siciliam vero perveniens concedentibus his qui captum ducebant, quosdam ad sacros ordines ascivit, ex hisque Ampliatum presbyterum, & Valentinum Episcopum, qui clerum & Romanam Ecclesiam interim gubernarent. Ei vero è Sicilia Constantinopolim moventi, Iustinianus cum magno comitatu sit obviam. Ingrediuntur urbem clero præcedente, usque ad templum sanctæ Sophiæ. Tentare tum Theodora Vigilium, ut quod pollicitus erat præstaret. Cui ille, malle se quodvis supplicium pati, respondit, quam sententiam

tiam mutare: & cum mulier, & qui secum aderant minis instarent, ad Diocletianum se, non ad Justinianum quemadmodum arbitrabatur, venisse dicens, ita cæsus est, ut paulum abfuerit, quin tum occideretur. Fugiens itaque in templum sanctæ Euphemie, quod haud procul aberat, inde à grassatoribus trahitur, & injecto in collum ejus fune tanquam latro per totam urbem usque ad vesperam trahitur. Deinde vero carceri inclusus, pane & aqua tantummodo aliquamdiu vitam duxit ita patienter & æquo animo, ut semper diceret, se etiam pejora meritam, si digna pro peccatis pœna irrogaretur. Clerici autem qui hominem secuti fuerant, partim in exilium, partim ad excidanda metalla deportati sunt. Verum postea, rogantibus Romanis omnibus, qui jam sententiam mutaverant, & instante Narsete, quem Justinianus contra Gothos Romam miserat, Vigilius ac exules omnes in patriam remittuntur. At vero cum Syracusas in Siciliam pervenissent, Vigilius quem tot mala, tot curæ occidere non poterant, ex calculo moritur, ejusque corpus Romam defertur: & apud sanctum Marcellum, via Salaria, sepelitur. Vixit autem in Pontificatu cum Romæ tum alibi annis XVII. menses sex. dies sex & XX. Vacat tum sedes ejus morte mensibus tribus, diebus quinque.

PELAGIUS I. PONTIF. LXIII.

Pelagius primus, patria Romanus, patre Johanne vicario, eo tempore fuit, quo Totila Gothorum rex Tarvisio movit, cum magno exercitu Italiam invadens ac diripiens, adeo ut propter sævitiam & rabiem flagellum Dei vocatus sit, perveniens deinde ad montem Cassinatem in Campaniam iturus, gregarii militis habitu à Benedicto viro sanctissimo dignosci-

tur: & minis deterretur, ne tantopere in Christianos sæviat. Inde vero movens, in Samnium proficiscitur, Beneventum oppugnat, urbis mœnia demolitur, Neapolim obsidet, Cumas recipit, & magna benignitate ac modestia usus, plerasque matronas Romanas ibi captas Romam ad suos intactas remittit. Capta deinde Neapoli atque occupata omni illa Italix parte, quæ ad Siciliam vergit, in Romanos movet: quos quidem occupato prius portu, unde subvehi commeatus poterant, tam acri obsidione pressit, ut inopia rerum, humana quidam vescerentur carne. Tandem vero Totila per Hostiensem portam vi irrumpens urbem capit, ac direptam incendit. Sunt tamen qui scribant, ei in animo fuisse urbem servare, misisseque noctu præcones per urbem qui militibus mandarent, ut urbi parcerent. Hoc vero ubi Justinianus comperit, Narsetem eunuchum cum magno exercitu in Italiam propere mittit. Narfes enim, ut nonnulli scribunt, primo quidem bibliopola fuit. Hunc cum in cubiculum suum accepisset Imperator cognita hominis virtute, cum in ordinem patriciatus ascivit. Pietatis enim, religionis, misericordiæ, munificentix, gratiæ postremo unicum exemplarum omnibus erat. Is igitur, acceptis etiam auxiliaribus copiis ab Alboino Longobardorum rege, Gotthos invadit, obtruncat, persequitur. Nam & Totila apud Bryxellum male pugnans occiditur, & Theias in ejus locum successus, non longe à Nuceria fortiter pugnans, virtute Narsetis opprimitur. Atque ita secundo & septuagesimo anno posteaquam Theodoricus eorum rex primo Italiam ingressus est, Gotthorum nomen cum regno interiit. Justinianus quoque non ita multo post quadragesimo Imperii sui anno moritur, vir quidem memoria dignus, cum merito suo Alemannicus, Gotthicus, Vandalicus, Persicus, Aphricanus, more veterum Imperatorum appellari posset, licet aliorum opera & suo consilio

hæc gesta sunt. Pelagius autem Ecclesiam Dei in tantis perturbationibus non deserens, constituit ut hæretici & schismatici coerceri etiam secularium manu possent, quando ad sanitatem rationibus non reducerentur. Hic autem accusatus quod malorum Vigilii causa fuisset, cum Justinianus eum Vigilio præferret, vidente populo & clero, crucem tangens, & Evangelium jurejurando suscepto, se à tanto crimine purgat. Inde Narses ad urbem veniens, supplicationes pro rebus bene gestis à sancto Pancratio usque ad sanctum Petrum celebrat, urbemque à Gotthis liberatam, quoad fieri potest instaurat. Una vero cum Pelago instituit, ne ullus ambitione vel pretio ad quovis sacros ordines admittatur. Vigilius præterea Valentinum notarium suum, virum probatæ fidei & religionis, thesauris Ecclesiæ præficiens, basilicam Apostolorum Jacobi & Philippi inchoat. Sunt qui scribant, Cassiodorum monachum virum doctissimum usque ad tempora Pelagii pervenisse, qui primum consul, inde senator factus, postremo monasticam vitam spretis rebus omnibus complexus est. Ajunt & Victorem Campanum Episcopum librum Phasæ tum composuisse, quo potissimum Dionysium Abbatem Romanum inscitæ arguit, qui paschalem calculum inepte nimium composuisset. Ornarunt etiam Pelagii tempora sanctitate & doctrina Sabinus Canusinus, Gregorius Lingonensis, Bedastus beati Remigii discipulus, & Attrebatum Episcopus. Herculannus vero Perusinus antistes à Totila interemptus, in sanctos refertur. Pelagius autem undecimo sui Pontificatus anno, mense decimo, die octavo moritur, & in basilica Petri sepelitur: ubi ex sacris ordinibus bis mense Decembri habitis, presbyteros sex & viginti, Diaconos undecim, Episcopos undequadragesima creasset. Vacat tum sedes mensibus tribus, diebus sex & viginti.

JOHANNES III. PONTIF. LXIV.

Johannes tertius, patre Anastasio, ex illustri genere orto, Justinianis temporibus fuit, qui Justiniano successit, cujus certe nulla in re similis fuit. Avarus enim, improbus, rapax, Deorum atque hominum contemptor habitus est. Hanc ob rem, cum totus avaritiæ & cupiditati inhæreret, libidine habendi in insaniam vertitur, cujus uxor Sophia Imperium usque ad Tiberii secundi tempora gubernavit: hæc autem mulier instigantibus quibusdam delatoribus, qui Narsetem oderant, hominem ab Italia ad se cum ignominia verborum revocat, videlicet, ut eunuchus ad lanam & pensa rediret. Ferens id iniquo animo, ut par erat, Narses respondet, se talem orsurum telam, quæ inextricabiles errores æmulis atque inimicis suis præstaret, quod etiam fecit. Alboinum namque Longobardorum regem cum omnibus copiis à Pannonia in Italiam ad capeffendas sedes uberiores, quam quas in Pannonia occupaverant, literis & nunciis accersit. Obtemperans itaque Narsētis monitis Alboinus Italiam per Syrmium ingressus cum conjugibus & liberis, cumque exercitu lectissimo, primo quidem omnem Venetiam occupat, inde Insubriam ingressus, Mediolanum vi capit ac diripit. Papiam triennio obsessam in potestatem suam tandem redigit. Hac autem victoria lætus Alboinus Veronam se contulit, quam regni totius sedem constituebat. Ibi vero convivio exhilaratus Rhosimundam uxorem ea patina libere compellit, quam ex patris ipsius mulieris capite à se occisi in poculum redegerat. Erat autem in exercitu Alboini * Nelmechidis Longobardus adolescens forma insignis, & nobilitate atque armis præstantissimus, cujus consuetudine Rhosimunda

* *Helmechildis.*

simunda quidem delectabatur: quemque in cubiculum secreto ducens ptoposita regni spe, Alboinum obtruncare compulit. Verum cum adversantibus Longobardis de spe regni decidissent, ambo ad Longinum, qui tum Ravennæ præerat, confugere. Nec ita multo post seiplos invicem veneno petentes diem extremum claudunt. Multas clades tum passa Italia est, irrupentibus provinciam barbaris, quas quidem portendere prodigia illa tempestate visa, & igneæ acies in cælo apparentes: ita etiam in immensum Tiberis crevit, ut inundatione sua populo Romano magnas calamitates intulerit. Interim vero Iohannes pontifex & sanctorum cœmeteria restituit, & Iacobi & Philippi ecclesiam à Vigilio inchoatam perfecit. Et Narsetem Romanis non dissimulante iratum, quod de se male opinarentur, idque ad Sophiam scripsisset, è Neapoli ad urbem ducit: ubi haud ita multo post Narses moritur, cuius corpus oculis impositum Constantinopolim defertur. Actum tum demum de nomine Italico putassem in tanta rerum perturbatione, nisi sanctissimi viri perituræ provinciæ succurrissent. Nam & Paulus patriarcha Aquileiensis, & Felix episcopus Tarvisinus Alboinum, ubi Italiam attingit mitiorem civibus suis & provinciæ reddidere. Et Fortunatus vir singularis literaturæ & eloquentiæ Gallos ad mitiorem cultum redegit scriptis & exemplo. Ad Sigibertum enim eorum regem libellum de gubernando regno proscripsit, ac beati Martini vitam eleganter composuit. Sunt qui scribant, Germanum Parisiensem episcopum, virum quidem sanctissimum hoc tempore fuisse, qui Franciæ reges semper in officio continuit: & adeo quidem, ut inter se certatum religione, pietate, gratia, humanitate sit. Nil enim in Germano cernebant, quod ipsi non imitarentur, tantum valent boni pastoris exempla. Iohannes autem, cuius temporibus Armenii fidem CHRISYI receperet, moritur, ac in basilica Petri sepelitur, ponti-

ficatus sui anno duodecimo, mense undecimo, die sexto & vigesimo. Vacat tum sedes ejus morte mensibus decem, diebus tribus.

BENEDICTUS. I. PONT. LXV.

Benedictus, patria Romanus, patre Bonifacio, Tiberii secundi temporibus fuit, quem quidem Iustinus per adoptionem in filium & regni hæredem susceperat, ac merito certe, cum in homine ea ornamenta essent, quæ in optimo principe requiruntur, clementia, justitia, pietas, religio, sapientia, constantia & perpetua fortitudo. Verum inter alias ejus virtutes benignus & liberalis in omnes, potissimum vero erga pauperes habitus est, & ob eam rem Dominus largas opes ei subministravit. Nam dum semel per ædes suas contentius inambularet, cerneretque in pavimento mormoream crucem, eam religionis causa, ne pedibus conculcaretur, auferri jussit, meliorique loco atque honestiore reponi. Post hanc vero una atque altera inventa est: sub qua tantam vim auri & argenti reperit, quantam hominis beneficentia requiebat: cujus quidem magnam partem pauperibus erogavit. Ferunt etiam Narsetis thesauros ad eum ex Italia delatos fuisse, quibus conflatis ad munificentiam & liberalitatem usus est. Ad Sigibertum namque Francorum regem, qui se per legatos inviserat cum reliquis muneribus, quæ magna fuere, aureos etiam quiuaginta singularum librarum misit, quorum pars una imagine principis signata erat, his literis, Tiberii Constantini perpetui Augusti: Altera vero pars quadrigam continebat cum ascensore: atque his literis: Romanorum Gloria. Et ne quid ad integram ejus felicitatem deesset, exercitus, quem in Persas miserat, victor rediens tantam prædam cum elephantis viginti avexit, quantam nullus unquam
antea.